Dapat diartikan dengan kata lain bahwa hadis *mansūkh* sudah tidak dapat diaplikasikan lagi karena proses *naskh* tersebut. Oleh karena itulah maka dapat dilihat penjelasan dalam beberapa referensi ilmu hadis, seperti *Nuzhat al-Nazar sharḥ Nukhbat al-Fikr fī Muṣṭalah Ahl al-‘Ilm* yang disusun oleh Ibn Ḥajar al-‘Asqallānī (w. 852 H / 1448 M)<sup>9</sup> dan *Taysīr Muṣṭalah al-Ḥadīth-nya Maḥmūd al-Ṭaḥḥān*,<sup>10</sup> bahwa hadis *mansūkh* itu *ghayr ma’mūl bih* (tidak aplikatif). Begitu juga beberapa ulama lainnya yang mendefinisikan *naskh* sebagai *al-ibtāl* (pembatalan),<sup>11</sup> atau yang semakna dengannya.

<sup>11</sup> Lihat antara lain muqaddimah muhaqqiq kitab Ibn Shāhīn, *al-Nāsikh*, 7-8.

yang merupakan *muḥaqqiq* (peneliti / investigator) dan *mu'alliq* (pemberi ulasan) kitab *al-Nāsikh wa al-Mansūkh min al-Ḥadīth* karya Abū Ḥafṣ 'Umar bin Aḥmad bin 'Uthmān yang terkenal dengan Ibn Shāhīn (w. 385 H / 995 M), melalui keterangan definisi dan lain-lain, menyatakan bahwa hadis *mansūkh* itu **tidak ada gunanya lagi untuk dipertahankan**, mengingat kemaslahatan dari disyariatkannya aturan tersebut sudah berubah.